
 
 
 

РЕШЕНИЕ № 108м/18
 

«27» апреля 2018 года г. Липецк
 
Резолютивная часть решения оглашена 27.04.2018.
Решение в полном объеме изготовлено 04.05.2018.
 
Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России), рассмотрев жалобу ООО
«Перспектива» на положения документации об электронном аукционе на строительство
автомобильных дорог по ул. Гуляева, ул. Кретинина, ул. Южная на территории с.Хлевное
Хлевенского района Липецкой области (реестровый номер <...> ) (далее- электронный
аукцион),
 

У С Т А Н О В И Л А:
 

В адрес Липецкого УФАС России 20.04.2018 поступила жалоба ООО «Перспектива» на
положения документации об электронном аукционе.
Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
и подана в срок, установленный ст. 105 Закона о контрактной системе. В связи с этим жалоба
была принята Липецким УФАС России к рассмотрению.
Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены Липецким УФАС России
на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru в разделе «жалобы».
ООО «Перспектива», извещенное о времени и месте рассмотрения жалобы надлежащим
образом, не направило своих представителей для участия в рассмотрении жалобы.
На заседании комиссии велась аудиозапись.
В жалобе ООО «Перспектива» указано, что заказчиком при проведении электронного
аукциона допущены нарушения требований Закона о контрактной системе, а именно:
1) в документации об электронном аукционе содержится указание на товарные знаки без
сопровождения их словами «или эквивалент»;
2) в проекте контракта не указано обязательное условие о сроках осуществления заказчиком
выполненной работы (ее результатов);
3) заказчиком не установлены возможные виды и объемы работ из перечня, утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 15.05.2017 №570, которые подрядчик должен выполнить
самостоятельно.
Представители заказчика представили письменные возражения по доводам, изложенным в
жалобе.
Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие документы (копии),
представленные сторонами, заслушав мнение представителей заказчика, а также проведя
внеплановую проверку в соответствии со ст. 99 Закона о контрактной системе и на
основании Приказа Липецкого УФАС России от 23.04.2018 №133, Комиссия установила
следующее.
Документация об электронном аукционе и извещение о проведении электронного аукциона
размещены заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок http://zakupki.gov.ru.
Начальная (максимальная) цена контракта – 21 747 140,00 рублей.
Рассмотрев доводы жалобы Комиссия Липецкого УФАС России признает жалобу
обоснованной на основании нижеизложенного.



1. Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать информацию о наименовании и описании объекта закупки и
условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе в сфере
закупок, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
Согласно требованиям п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара, требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается использование в
описании объекта закупки указания на товарный знак при условии сопровождения такого
указания словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких
товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей
и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование
Однако, из анализа представленных документов Комиссией установлено, что в описании
объекта закупки, а именно в техническом задании документации об электронном аукционе,
по ряду позиций содержится указание на товарные знаки без сопровождения словами "или
эквивалент".
Таким образом, действия заказчика, установившего в аукционной документации товарные
знаки без сопровождения словами "или эквивалент", не соответствуют требованиям п.1 ч.1
ст.33, что является нарушением п.1 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе.
2. Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и
сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности,
объема требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления
результатов такой приемки.
Однако, изучив положения представленного проекта контракта Комиссией Липецкого УФАС
России установило, что проект контракта не содержит обязательное условие о сроках
осуществления заказчиком приемки выполненной работы (ее результатов), что не
соответствует положениям части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе.
Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о
закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с Законом о контрактной
системе извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.
Согласно ч. 4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об электронном аукционе
прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.
Аукционная документация по своей сути является офертой, в соответствии с положениями
которой впоследствии заключается договор, в связи с чем, не должна содержать в себе
никаких неточностей и разночтений, приводящих к искажению ее смысла.
Таким образом, заказчик, не установив в проекте контракта срок приемки выполненных
работ, нарушил ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе.
3. Частью 2 статьи 110.2 Закона о контрактной системе предусмотрено, что Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.
Во исполнение указанной нормы принято Постановление Правительства Российской

consultantplus://offline/ref=85149BBC43E9F9B1DFA9AE8E878CDE019C07566A48A9C24CBE1533A9B3D954D2D8BEC907992B1B67ZE6EI
consultantplus://offline/ref=85149BBC43E9F9B1DFA9AE8E878CDE019C07566A48A9C24CBE1533A9B3D954D2D8BEC907992B106DZE6AI
consultantplus://offline/ref=09E375B5E8D7F9A9DF91A108C7285A2843F30A0DBB656FBA36FDA0C9F3EAA1863CC9025B6F496EDCV3rCI
consultantplus://offline/ref=19C2472BFC2E2600845C1CFDB138170DACA50C62CE0F1BF133FB4CA52F7B6DCB463DC2C0BC711D6FZ241R
consultantplus://offline/ref=19C2472BFC2E2600845C1CFDB138170DACA50C62CE0F1BF133FB4CA52F7B6DCB463DC2C0BC711B6FZ246R
consultantplus://offline/ref=328655D1566B1AA005F2C6394E8FC144691265359CB87C4BC39EAB0C1DF46811707C8C1C0BCC8980n3q4F
consultantplus://offline/ref=DBB9442E0982AFCA5D1B83F957106A7744BB44095AB89A4C8529FAE54F0708E5FE7A28307E240653l319F
consultantplus://offline/ref=766E55FADA8366B19133ACCFAC63C65C6E66CA2A25F87DDE37B854AA074D73127824A5F4570D437EKDV4S
consultantplus://offline/ref=766E55FADA8366B19133ACCFAC63C65C6E66CA2A25F87DDE37B854AA07K4VDS
consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540823BBAFBDD81C0354EBDAE9F8BBED550119243561C5B6N
consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540823BBAFBDD81C0354EBDAE9F8BBED550119243561C5B6N
consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540822B2AEB4D41C0354EBDAE9F8CBBBN


Федерации от 15.05.2017 N 570 "Об установлении видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении изменений в Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом" (далее - Постановление N 570).
В Постановлении N 570 определен перечень видов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно
без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам (далее - перечень работ).
Таким образом, в случае, если работы по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, являющиеся объектом закупки, указаны в перечне работ
согласно Постановлению N 570, то заказчик обязан в документации о закупке, в том числе
проекте контракта, предусмотреть условия согласно подпунктам "а" - "в" пункта 2
Постановления N 570.
Объектом закупки является выполнение работ по строительству автомобильных дорог по ул.
Гуляева, ул. Кретинина, ул. Южная на территории с.Хлевное Хлевенского района Липецкой
области.
Описание объекта электронного аукциона приведено заказчиком в проектно-сметной
документации (приложение к документации об электронном аукционе), а также в техническом
задании документации об электронном аукционе.
Как следует из приведенного заказчиком описания объекта электронного аукциона, им
закупаются работы по строительству объекта, в том числе, включенные в перечень работ,
утвержденный Постановлением N 570.
Однако, на заседании Комиссии установлено, что заказчиком в документации об
электронном аукционе не установлены возможные виды и объемы работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства из числа видов работ, утвержденных
Постановлением N 570, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по государственному контракту, а также в
проекте контракта не установлен штраф за ненадлежащее исполнение подрядчиком
обязательств по выполнению видов и объемов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые он обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.
Учитывая изложенное, действия заказчика нарушают ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной
системе.
При проведении внеплановой проверки осуществления закупки в соответствии с
требованиями ст. 99 Закона о контрактной системе, в действиях заказчика установлено
нарушение ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе, которые заключаются в следующем.
Согласно пункту 8 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок
предоставления указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта
Согласно части 3 статьи 96 Закона о контрактной системе исполнение контракта может
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или внесением
денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта определяется
участником закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно. Срок действия
банковской гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на один
месяц.
Указанная норма закреплена заказчиком в документации об электронном аукционе в пункте

consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540822B2AEB4D41C0354EBDAE9F8BBED55011924356551D508C5BCN
consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540822B2AEB4D41C0354EBDAE9F8CBBBN
consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540822B2AEB4D41C0354EBDAE9F8BBED55011924356551D509C5B2N
consultantplus://offline/ref=D0387AFC24168F29C0A828EED224E9540822B2AEB4D41C0354EBDAE9F8BBED55011924356551D50CC5B2N
consultantplus://offline/ref=192011680AAE854F774E41179794524C184311D44D42B0391F499F645F953E94B023F5B203385334s4CFN


2.29 информационной карты электронного аукциона.
В соответствии со статьей 34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о
закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены. При заключении контракта указывается, что
цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в
случаях, установленных Правительством Российской Федерации, указываются
ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение
цены контракта, установленные заказчиком в документации о закупке. При заключении и
исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев,
предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 настоящего Федерального закона.
Таким образом, срок контракта является обязательным условием контракта, а также порядка
предоставления обеспечения исполнения контракта.
Из анализа положений проекта контракта Комиссией установлено, что пунктом 3.1 проекта
контракта определен срок выполнения работ.
При этом, согласно п. 4.1 проекта контракта, контракт вступает в силу с момента его
подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
Данная формулировка не позволяет определить срок окончания действия контракта,
поскольку его наступление поставлено в зависимость от события, относительно которого
неизвестно, произойдет оно или нет, то есть, не обладает признаками неизбежности, что не
соответствует статье 190 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Таким образом, при выборе способа обеспечения контракта в виде предоставления
банковской гарантии участникам закупки фактически не представляется возможным
установить срок действия банковской гарантии, поскольку заказчиком изначально не
установлен срок действия контракта, что нарушает требования части 4 статьи 64 Закона о
контрактной системе Закона о контрактной системе.
Установленные нарушения требований Закона о контрактной системе содержат признаки
состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о контрактной системе, административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд (утв.
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14), Комиссия
 

Р Е Ш И Л А:
 

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» на положения документации об электронном
аукционе на выполнение работ по ремонту автомобильной дороги с твердым покрытием по ул.
Юбилейная в с. Хлевное Хлевенского района Липецкой области (реестровый номер <...> )
обоснованной.
2. Признать в действиях заказчика - администрации Хлевенского муниципального района
нарушения п.1 ч.1, ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе.
3. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений.
4. Передать материалы рассмотрения жалобы должностному лицу Липецкого УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его
вынесения.
 
 



 
ПРЕДПИСАНИЕ по делу №108м/18

ОБ УСТРАНЕНИИ НАРУШЕНИЙ ЗАКОНА О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ
 
27» апреля 2018 года г. Липецк
 
Резолютивная часть решения оглашена 27.04.2018.
Решение в полном объеме изготовлено 04.05.2018.
 
Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд на территории Липецкой области
(далее – Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России), по результатам рассмотрения
жалобы ООО «Перспектива» на положения документации об электронном аукционе на
строительство автомобильных дорог по ул. Гуляева, ул. Кретинина, ул. Южная на территории
с.Хлевное Хлевенского района Липецкой области (реестровый номер <...> ) (далее -
электронный аукцион) и проведения внеплановой проверки по соблюдению требований
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) и на основании решения Комиссии Липецкого УФАС России
№108м/18 от 27.04.2018, в соответствии с ч. 22 ст. 99 Закона о контрактной системе,
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
 
1 . Заказчику - администрации Хлевенского муниципального района Липецкой области при
совершении действий по заключению контракта по итогам проведения электронного
аукциона, проект контракта, направляемого победителю закупки, привести в соответствие с
требованиями Закона о контрактной системе и решением Комиссии Липецкого УФАС России
№108м/18 от 27.04.2018.
В целях исполнения вышеуказанного требования заказчику необходимо включить в проект
контракта условие о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки выполненной
работы (ее результатов) и установить срок действия контракта с учетом положений пп. 2.2 и
3.1 проекта контракта.
2. Срок исполнения предписания до 16.05.2018.
3. Заказчику в трехдневный срок с момента исполнения настоящего предписания уведомить
об этом антимонопольный орган (с приложением копий документов, подтверждающих
исполнение предписания).
Предписание может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его
вынесения.
Примечание: Невыполнение предписания антимонопольного органа влечет наложение
административного штрафа в соответствии с КоАП РФ.
 
 
 


